
Об утверждении примерного штатного расписания государственных учреждений, подведомственных департаменту семьи,
социальной и демографической политики Брянской области
Приказ Департамента семьи, социальной и демографической политики Брянской области от 30 октября 2014 г. № 455

Страница 1

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

 
ДЕПАРТАМЕНТ СЕМЬИ, 

СОЦИАЛЬНОЙ И ДЕМОГРАФИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКИ 
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПРИКАЗ 

 
ОТ 30 ОКТЯБРЯ 2014 ГОДА N 455 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРИМЕРНОГО ШТАТНОГО РАСПИСАНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ,

ПОДВЕДОМСТВЕННЫХ ДЕПАРТАМЕНТУ СЕМЬИ, СОЦИАЛЬНОЙ И ДЕМОГРАФИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКИ
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

     

В целях оптимизации сети социальных учреждений, упорядочения штатов, приведения в соответствие с уставными
функциями, возложенными на государственные учреждения социального обслуживания, и в соответствии с
постановлениями Минтруда Российской Федерации от 15 февраля 2002 N 13 "Об утверждении нормативов
численности работников домов-интернатов для престарелых и инвалидов", от 29 марта 2002 года N 25 "Об
утверждении рекомендаций по организации деятельности специализированных учреждений для несовершеннолетних,
нуждающихся в социальной реабилитации" (с изм. от 23 января 2004 года N 1), от 8 августа 2002 года N 54 "Об
утверждении методических рекомендаций по организации деятельности государственного (муниципального)
учреждения "Дом-интернат для умственно отсталых детей", от 22 декабря 2003 года N 86 "Об утверждении нормативов
численности работников государственных и муниципальных психоневрологических интернатов", постановлением
Правительства Брянской области от 2 июня 2014 года N 237-п "Об утверждении плана мероприятий ("дорожной карты")
"Повышение эффективности и качества услуг в сфере социального обслуживания населения Брянской области (2013 -
2018 годы)"  

приказываю: 

1. Утвердить прилагаемое примерное штатное расписание государственного учреждения "Комплексный центр
социального обслуживания населения" (приложение N 1). 

2. Утвердить прилагаемое примерное штатное расписание государственного учреждения "Социальный приют для
детей и подростков" (приложение N 2). 

3. Утвердить прилагаемое примерное штатное расписание государственного учреждения "Центр социальной
помощи семьи и детям" (приложение N 3). 

4. Утвердить прилагаемое примерное штатное расписание государственного учреждения "Социально-
реабилитационный центр для несовершеннолетних" (приложение N 4). 

5. Утвердить прилагаемое примерное штатное расписание государственного учреждения "Реабилитационный
центр для лиц с дефектами умственного и физического развития", "Реабилитационный центр для детей и подростков с
ограниченными возможностями" (приложение N 5). 

6. Утвердить прилагаемое примерное штатное расписание государственного учреждения "Дом-интернат для
престарелых и инвалидов" (приложение N 6) 

7. Утвердить прилагаемое примерное штатное расписание государственного учреждения "Дом-интернат малой
вместимости для пожилых людей и инвалидов" (приложение N 7). 

8. Директорам государственных учреждений: 

8.1. Предупредить сотрудников учреждений о проведении организационно-штатных мероприятий и упорядочении
штатов. 

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/901829679
http://docs.cntd.ru/document/901884280
http://docs.cntd.ru/document/974031561


Об утверждении примерного штатного расписания государственных учреждений, подведомственных департаменту семьи,
социальной и демографической политики Брянской области
Приказ Департамента семьи, социальной и демографической политики Брянской области от 30 октября 2014 г. № 455

Страница 2

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

8.2. Привести в соответствие и ввести в действие с 1 января 2015 года штатные расписания государственных
учреждений. 

8.3. Провести организационно-штатные мероприятия в пределах общей штатной численности, утвержденной на
2015 год. 

8.4. Доложить в адрес департамента семьи, социальной и демографической политики Брянской области до 10
декабря об исполнении настоящего приказа. 

9. Начальникам отделов департамента: стационарных социальных учреждений для пожилых людей и инвалидов,
социальной помощи и поддержки населения, по вопросам реабилитации и социальной интеграции инвалидов, общего
отдела, оказать содействие и практическую помощь в проведении организационно-штатных мероприятий. 

10. Признать утратившим силу приказы управления социальной защиты населения Брянской области от 19
февраля N 29, 30, 31, 32 и от 1 июля 2007 года N 209 с 1 января 2015 года. 

11. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора департамента
Л.М.Лужецкую. 

Директор департамента
И.Е.Тимошин

     

Приложение N 1
к приказу департамента семьи,

социальной и демографической
политики Брянской области

от 30.10.2014 N 455
     

ПРИМЕРНОЕ 
 ШТАТНОЕ РАСПИСАНИЕ КОМПЛЕКСНОГО ЦЕНТРА СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ

 
1. Аппарат центра 

Наименование должности Количество штатных единиц
Директор 1,00
Заместитель директора <1> 1,00
Заместитель директора - заведующий отделением
стационара <2>

1,00

Главный бухгалтер 1,00
Бухгалтер <3> 1,00
Специалист по кадрам, делопроизводитель из расчета 1,0 на 50 работников
Инженер-программист, администратор баз данных
<4>

1,00

Заведующий хозяйством 1,00
Оператор котельной <5> 4,0 (8,0)
Водитель автомобиля 1,0 (при наличии автомашины с учетом

полного использования нормативного
времени)

Уборщик служебных помещений из расчета 1 ед. на 500 кв. м
убираемой площади

Сторож (дворник) <6> 3,0 (6,0)
Врач - заведующий медицинским кабинетом <7> 0,25
Электрик <8> 0,50
Рабочий по комплексному обслуживанию зданий, 1,00

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении примерного штатного расписания государственных учреждений, подведомственных департаменту семьи,
социальной и демографической политики Брянской области
Приказ Департамента семьи, социальной и демографической политики Брянской области от 30 октября 2014 г. № 455

Страница 3

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

(слесарь-сантехник)

-------------------------------- 
<1> Должность вводится при одновременном наличии сектора дневного пребывания и отделения реабилитации

детей и подростков с ограниченными возможностями. 
<2> Должность вводится при наличии стационарного отделения. 
<3> При наличии внебюджетных доходов свыше 150,0 тыс. рублей может вводиться вторая ставка бухгалтера за

счет средств внебюджетной деятельности. 
<4> Должность вводится при наличии и использовании прикладных программ. 
<5> Должность (сезонная) вводится при наличии котельной и отсутствии центрального отопления. При наличии

отдельно стоящего структурного подразделения с котельной может вводиться дополнительно 4,0 сезонных единицы. 
<6> Может вводиться при наличии отдельно стоящего здания по иному почтовому адресу. 
<7> При наличии медицинской деятельности, требующей лицензирования. 
<8> Может вводиться при наличии электрооборудования, требующего специального допуска к обслуживанию. 

 
2. Отделение срочного социального обслуживания 

и консультативной помощи 

Наименование должности Количество штатных единиц
Заведующий отделением 1,00
Специалист по социальной работе из расчета 1,0 на 15 тысяч населения в

городской местности и 10 тысяч
населения в сельской местности

Юрисконсульт <*> 1,00

-------------------------------- 
<*> Должность вводится при условии оказания консультативных услуг. 

3. Отделение помощи семье, женщинам и детям, 
оказавшимся в трудной жизненной ситуации

Наименование должности Количество штатных единиц
Заведующий отделением 1,00
Специалист по социальной работе из расчета 1,0 на 15 тысяч населения в

городской местности и 10 тысяч
населения в сельской местности

 
4. Отделение помощи семье, 

женщинам и детям со стационаром 

Наименование должности Количество штатных единиц
при наличии 2

стационарных групп
(группа из расчета 10

воспитанников)

при наличии 3
стационарных групп

(группа из расчета 10
воспитанников)

Педагог-психолог 0,50 1,00
Педагог дополнительного образования 0,50 0,50
Социальный педагог, специалист по
социальной работе

из расчета 1,0 на 15 тысяч населения в городской
местности и 10 тысяч населения в сельской

местности
Воспитатель 11,00 (из расчета 5,5

единицы на
реабилитационную

группу)

16,50 (из расчета 5,5
единицы на

реабилитационную
группу)

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении примерного штатного расписания государственных учреждений, подведомственных департаменту семьи,
социальной и демографической политики Брянской области
Приказ Департамента семьи, социальной и демографической политики Брянской области от 30 октября 2014 г. № 455

Страница 4

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Помощник воспитателя 4,00 (из расчета 2,0
единицы на

реабилитационную
группу)

6,00 (из расчета 2,0
единицы на

реабилитационную
группу)

Медицинская сестра 0,50 1,00
Медицинская сестра (по диетпитанию) 0,50 0,50
Повар 2,00 2,00
Кухонный рабочий 2,00 2,00
Заведующий хозяйством 1,00 1,00
Машинист по стирке и ремонту одежды 0,75 1,00

      
5. Отделение социального обслуживания на дому 

граждан пожилого возраста и инвалидов

Наименование должности Количество штатных единиц
Заведующий
отделением

из расчета 1,00 ставка при условии выполнения социальными работниками не менее
3000 социальных услуг в месяц, определенных Перечнем услуг, утвержденным Законом
Брянской области

Социальный работник из расчета 1,00 ставка при условии выполнения не менее 200 социальных услуг в
месяц, определенных Перечнем услуг, утвержденным Законом Брянской области, и
числа получателей услуг не менее 10,2

      
5.1. Сектор дневного пребывания пенсионеров и инвалидов 

(от 10 до 35 человек)

Наименование должности Количество штатных единиц
Специалист по социальной работе 1,00
Культорганизатор (с выполнением обязанностей
библиотекаря <*>)

0,50 на группу

-------------------------------- 
<*> При наличии библиотеки. 

6. Отделение реабилитации для детей и подростков 
с ограниченными возможностями

Наименование должности Количество штатных единиц
Заведующий отделением 1,00
Психолог (педагог-психолог) 1,00
Логопед (учитель-логопед), дефектолог (учитель-
дефектолог)

1,00

Музыкальный руководитель (культорганизатор) 0,50
Специалист по социальной работе 1,00
Социальный педагог, педагог дополнительного
образования

1,00

Социальный работник 1,00
Медицинская сестра по физиотерапии <*> 0,50
Медицинская сестра по массажу <**> 1,00
Инструктор ЛФК, инструктор-методист АФК 1,00

-------------------------------- 

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении примерного штатного расписания государственных учреждений, подведомственных департаменту семьи,
социальной и демографической политики Брянской области
Приказ Департамента семьи, социальной и демографической политики Брянской области от 30 октября 2014 г. № 455

Страница 5

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

<*> Должность вводится при наличии физиокабинета и согласно приказу Минздрава СССР от 21 декабря 1984 года
N 1440 (с изм. от 18.06.1987 N 817) "Об утверждении условных единиц на выполнение физиотерапевтических
процедур, норм времени по массажу, положений о физиотерапевтических подразделениях и их персонале", за одну
условную физиотерапевтическую единицу принята работа, на выполнение и подготовку которой требуется 8 минут. При
продолжительности рабочего дня 6 часов медсестра должна выполнить в среднем 45 условных физиотерапевтических
единиц. Вместе с тем выполнение некоторых физиотерапевтических процедур требует различного количества
условных единиц. 

<**> Должность вводится при наличии массажного кабинета, оборудования и в соответствии с нормами,
утвержденными приказом Минздрава СССР от 21 декабря 1984 года N 1440 (с изм. от 18.06.1987 N 817) "Об
утверждении условных единиц на выполнение физиотерапевтических процедур, норм времени по массажу, положений
о физиотерапевтических подразделениях и их персонале". 

7. Стационарное отделение временного проживания 
граждан пожилого возраста и инвалидов 

Наименование должности Количество штатных единиц
Фельдшер, старшая медицинская сестра 1,00
Медицинская сестра (по диетпитанию) 0,25
Санитарка палатная 4,00
Специалист по социальной работе 0,50
Заведующий складом, кладовщик 0,50
Повар 2,00
Кухонный рабочий 2,00
Сестра-хозяйка 0,50
Машинист по стирке и ремонту одежды 0,75

     

Приложение N 2
к приказу департамента семьи,

социальной и демографической
политики Брянской области

от 30.10.2014 N 455
     

ПРИМЕРНОЕ  
ШТАТНОЕ РАСПИСАНИЕ СОЦИАЛЬНОГО ПРИЮТА ДЛЯ ДЕТЕЙ И ПОДРОСТКОВ

 
Аппарат учреждения 

Наименование должности Количество штатных единиц
при наличии 2

стационарных групп
(группа из расчета 10

воспитанников)

при наличии 3
стационарных групп

(группа из расчета 10
воспитанников)

Директор 1,00 1,00
Главный бухгалтер 1,00 1,00
Бухгалтер 1,00 1,00
Специалист по кадрам,
делопроизводитель

0,5 ставки при наличии
менее 50 сотрудников; 1,0

при наличии более 50
сотрудников

0,5 ставки при наличии
менее 50 сотрудников; 1,0

при наличии более 50
сотрудников

Заведующий хозяйством 1,00 1,00
Машинист по стирке и ремонту одежды 0,75 1,00

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/901743642
http://docs.cntd.ru/document/901743643
http://docs.cntd.ru/document/901743642
http://docs.cntd.ru/document/901743643


Об утверждении примерного штатного расписания государственных учреждений, подведомственных департаменту семьи,
социальной и демографической политики Брянской области
Приказ Департамента семьи, социальной и демографической политики Брянской области от 30 октября 2014 г. № 455

Страница 6

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Водитель автомобиля 1,00 (при наличии
автомашины с учетом

полного использования
нормативного времени)

1,00 (при наличии
автомашины с учетом

полного использования
нормативного времени)

Уборщик служебных помещений из расчета 1 ед. на 500 кв.
м убираемой площади

из расчета 1 ед. на 500 кв.
м убираемой площади

Сторож (дворник) <*> 3,00 3,00
Оператор котельной <**> 4,00 4,00
Рабочий по комплексному
обслуживанию зданий (слесарь-
сантехник)

0,5 - 1,00 0,5 - 1,00

Врач - заведующий медицинским
кабинетом <***>

0,25 0,25

Электрик <****> 0,50 0,50

-------------------------------- 
<*> Может вводиться при наличии отдельно стоящего здания по иному почтовому адресу. 
<**> Должность (сезонная) вводится при наличии котельной и отсутствии центрального отопления. При наличии

отдельно стоящего структурного подразделения с котельной может вводиться дополнительно 4,0 сезонных единицы. 
<***> При наличии медицинской деятельности, требующей лицензирования. 
<****> Может вводиться при наличии электрооборудования, требующего специального допуска к обслуживанию. 

Кухня-столовая 

Наименование должности Количество штатных единиц
при наличии 2

стационарных групп
(группа из расчета 10

воспитанников)

при наличии 3
стационарных групп

(группа из расчета 10
воспитанников)

Повар 2,00 2,00
Кухонный рабочий 2,00 2,00

      
Отделение реализации программ 

социальной реабилитации 
(стационарное отделение)

Наименование должности Количество штатных единиц
Заведующий отделением 1,00 1,00
Педагог-психолог 0,50 1,00
Педагог дополнительного
образования

0,50 0,50

Социальный педагог, специалист по
социальной работе

из расчета 1,0 на 15 тысяч населения в городской
местности и 10 тысяч населения в сельской местности

Воспитатель 11,00 (из расчета 5,5
единицы на

реабилитационную группу)

16,50 (из расчета 5,5
единицы на

реабилитационную
группу)

Помощник воспитателя 4,00 (из расчета 2,0
единицы на

реабилитационную группу)

6,00 (из расчета 2,0
единицы на

реабилитационную
группу)

Медицинская сестра 0,50 1,00
Медицинская сестра (по
диетпитанию)

0,50 0,50

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении примерного штатного расписания государственных учреждений, подведомственных департаменту семьи,
социальной и демографической политики Брянской области
Приказ Департамента семьи, социальной и демографической политики Брянской области от 30 октября 2014 г. № 455

Страница 7

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

     

Приложение N 3
к приказу департамента семьи,

социальной и демографической
политики Брянской области

от 30.10.2014 N 455
 

ПРИМЕРНОЕ 
 ШТАТНОЕ РАСПИСАНИЕ ЦЕНТРА СОЦИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ СЕМЬЕ И ДЕТЯМ

 
Аппарат учреждения 

Наименование должности Количество штатных единиц
при наличии 2

стационарных групп
(группа из расчета 10

воспитанников)

при наличии 3
стационарных групп (группа

из расчета 10
воспитанников)

Директор 1,00 1,00
Заместитель директора -заведующий
стационарным отделением

1,00

Главный бухгалтер 1,00 1,00
Бухгалтер 1,00 1,00
Специалист по кадрам,
делопроизводитель

0,5 ставки при наличии
менее 50 сотрудников;
1,0 при наличии более

50 сотрудников

0,5 ставки при наличии
менее 50 сотрудников; 1,0

при наличии более 50
сотрудников

Заведующий хозяйством 1,00 1,00
Машинист по стирке и ремонту одежды 0,75 1,00
Водитель автомобиля 1,00 (при наличии

автомашины с учетом
полного использования
нормативного времени)

1,00 (при наличии
автомашины с учетом

полного использования
нормативного времени)

Уборщик служебных помещений из расчета 1 ед. на 500
кв. м убираемой

площади

из расчета 1 ед. на 500 кв.
м убираемой площади

Сторож (дворник) <*> 3,00 3,00
Оператор котельной <**> 4,00 4,00
Рабочий по комплексному
обслуживанию зданий (слесарь-
сантехник)

0,5 - 1,00 0,5 - 1,00

Электрик <***> 0,50 0,50
Врач - заведующий медицинским
кабинетом <****>

0,25 0,25

-------------------------------- 
<*> Может вводиться при наличии отдельно стоящего здания по иному почтовому адресу. 
<**> Должность (сезонная) вводится при наличии котельной и отсутствии центрального отопления. При наличии

отдельно стоящего структурного подразделения с котельной может вводиться дополнительно 4,0 сезонных единицы. 
<***> Может вводиться при наличии электрооборудования, требующего специального допуска к обслуживанию. 
<****> При наличии медицинской деятельности, требующей лицензирования. 

Кухня-столовая 

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении примерного штатного расписания государственных учреждений, подведомственных департаменту семьи,
социальной и демографической политики Брянской области
Приказ Департамента семьи, социальной и демографической политики Брянской области от 30 октября 2014 г. № 455

Страница 8

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Наименование должности Количество штатных единиц
при наличии 2

стационарных групп
(группа из расчета 10

воспитанников)

при наличии 3
стационарных групп (группа

из расчета 10
воспитанников)

Повар 2,00 2,00
Кухонный рабочий 2,00 2,00

 
Отделение помощи семье, 

женщинам и детям со стационаром 

Наименование должности Количество штатных единиц
при наличии 2-х

стационарных групп
(группа из расчета 10

воспитанников)

при наличии 3-х
стационарных групп (группа

из расчета 10
воспитанников)

Социальный педагог 0,50 1,00
Специалист по социальной работе <*> 0,50 1,00
Педагог дополнительного образования 0,50 0,50
Воспитатель 11,00 (из расчета 5,5

единицы на
реабилитационную

группу)

16,50 (из расчета 5,5
единицы на

реабилитационную группу)

Помощник воспитателя 4,00 (из расчета 2,0
единицы на

реабилитационную
группу)

6,00 (из расчета 2,0
единицы на

реабилитационную группу)

Медицинская сестра 0,50 1,00
Медицинская сестра (по диетпитанию) 0,50 0,50
Педагог-психолог 0,50 1,00

-------------------------------- 
<*> Штатные единицы по должности специалиста по социальной работе увеличиваются на количество из расчета

1,0 на 15 тысяч населения в городской местности и 10 тысяч населения в сельской местности. 

Отделение реабилитации для детей и подростков 
с ограниченными возможностями

Наименование должности Количество штатных единиц
Заведующий отделением 1,00
Психолог (педагог-психолог) 1,00
Логопед (учитель-логопед), дефектолог (учитель-
дефектолог)

1,00

Музыкальный руководитель (культорганизатор) 0,50
Специалист по социальной работе 1,00
Социальный педагог, педагог дополнительного
образования

1,00

Социальный работник 1,00
Медицинская сестра по физиотерапии <*> 0,50
Медицинская сестра по массажу <**> 1,00
Инструктор ЛФК, инструктор-методист АФК 1,00

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении примерного штатного расписания государственных учреждений, подведомственных департаменту семьи,
социальной и демографической политики Брянской области
Приказ Департамента семьи, социальной и демографической политики Брянской области от 30 октября 2014 г. № 455

Страница 9

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

     

Приложение N 4
к приказу департамента семьи,

социальной и демографической
политики Брянской области

от 30.10.2014 N 455
     

ПРИМЕРНОЕ 
 ШТАТНОЕ РАСПИСАНИЕ СОЦИАЛЬНО-РЕАБИЛИТАЦИОННОГО ЦЕНТРА ДЛЯ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ

Аппарат учреждения 

Наименование должности Количество штатных единиц
при наличии 2

стационарных групп
(группа из расчета 10

воспитанников)

при наличии 3
стационарных групп

(группа из расчета 10
воспитанников)

Директор 1,00 1,00
Заместитель директора 1,00
Главный бухгалтер 1,00 1,00
Бухгалтер 1,00 1,00
Специалист по кадрам,
делопроизводитель

0,5 ставки при наличии
менее 50 сотрудников; 1,0

при наличии более 50
сотрудников

0,5 ставки при наличии
менее 50 сотрудников; 1,0

при наличии более 50
сотрудников

Заведующий хозяйством 1,00 1,00
Машинист по стирке и ремонту одежды 0,75 1,00
Водитель автомобиля 1,00 (при наличии

автомашины с учетом
полного использования
нормативного времени)

1,00 (при наличии
автомашины с учетом

полного использования
нормативного времени)

Уборщик служебных помещений из расчета 1 ед. на 500 кв.
м убираемой площади

из расчета 1 ед. на 500 кв.
м убираемой площади

Сторож (дворник) <*> 3,00 3,00
Оператор котельной <**> 4,00 4,00
Рабочий по комплексному
обслуживанию зданий (слесарь-
сантехник)

0,5 - 1,00 0,5 - 1,00

Электрик <***> 0,50 0,50

-------------------------------- 
<*> Может вводиться при наличии отдельно стоящего здания по иному почтовому адресу. 
<**> Должность (сезонная) вводится при наличии котельной и отсутствии центрального отопления. При наличии

отдельно стоящего структурного подразделения с котельной может вводиться дополнительно 4,0 сезонных единицы. 
<***> Может вводиться при наличии электрооборудования, требующего специального допуска к обслуживанию. 

Кухня-столовая 

Наименование должности Количество штатных единиц
при наличии 2

стационарных групп
при наличии 3

стационарных групп

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении примерного штатного расписания государственных учреждений, подведомственных департаменту семьи,
социальной и демографической политики Брянской области
Приказ Департамента семьи, социальной и демографической политики Брянской области от 30 октября 2014 г. № 455

Страница 10

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

(группа из расчета 10
воспитанников)

(группа из расчета 10
воспитанников)

Повар 2,00 2,00
Кухонный рабочий 2,00 2,00

      
Отделение помощи семье, 

женщинам и детям со стационаром

Наименование должности Количество штатных единиц
Заведующий отделением 1,00 1,00
Педагог-психолог 0,50 1,00
Педагог дополнительного образования 0,50 0,50
Социальный педагог 0,50 1,00
Специалист по социальной работе <*> 0,50 1,00
Воспитатель 11,00 (из расчета 5,5

единицы на
реабилитационную

группу)

16,50 (из расчета 5,5
единицы на

реабилитационную
группу)

Помощник воспитателя 4,00 (из расчета 2,0
единицы на

реабилитационную
группу)

6,00 (из расчета 2,0
единицы на

реабилитационную
группу)

Медицинская сестра 0,50 1,00
Медицинская сестра (по диетпитанию) 0,50 0,50

-------------------------------- 
<*> При отсутствии отделения профилактики безнадзорности штатные единицы по должности специалиста по

социальной работе увеличиваются на количество из расчета 1,0 на 15 тысяч населения в городской местности и 10
тысяч населения в сельской местности. 

Отделение профилактики безнадзорности 
несовершеннолетних с функциями перевозки

Заведующий отделением 1,00
Специалист по социальной работе из расчета 1,0 на 15 тысяч населения в

городской местности и 10 тысяч населения в
сельской местности

     

Приложение N 5
к приказу департамента семьи,

социальной и демографической
политики Брянской области

от 30.10.2014 N 455
     

ПРИМЕРНОЕ  
ШТАТНОЕ РАСПИСАНИЕ РЕАБИЛИТАЦИОННОГО ЦЕНТРА ДЛЯ ДЕТЕЙ И ПОДРОСТКОВ С

ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ (СО СТАЦИОНАРОМ)

 
1. Аппарат центра 

Наименование должности Количество штатных единиц

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении примерного штатного расписания государственных учреждений, подведомственных департаменту семьи,
социальной и демографической политики Брянской области
Приказ Департамента семьи, социальной и демографической политики Брянской области от 30 октября 2014 г. № 455

Страница 11

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Директор 1,00
Заместитель директора 1,00
Заместитель директора - заведующий
стационаром

1,00

Главный бухгалтер 1,00
Экономист 1,00
Бухгалтер <*> 2,00
Бухгалтер <**> 1,00
Специалист по кадрам, делопроизводитель из расчета 1,0 при наличии свыше 50

работников
Секретарь <*> 1,00

-------------------------------- 
<*> Количество ставок в соответствии с нормами, утвержденными приказом Министерства социальной защиты

населения Российской Федерации от 14 декабря 1994 года N 249 "Об утверждении Примерного положения о
реабилитационном Центре для детей и подростков с ограниченными возможностями". 

<**> При наличии внебюджетных доходов свыше 150,0 тыс. рублей может вводиться третья ставка бухгалтера за
счет средств внебюджетной деятельности. 

2. Хозяйственный отдел

Заведующий хозяйством 1,00
Инженер по охране труда и технике безопасности 1,0 (на 100 работающих в учреждении)
Уборщик служебных помещений 1,0 (из расчета 1 единица на 250 кв. м

убираемой площади)
Уборщик территории 1,00
Рабочий по комплексному обслуживанию зданий 0,50
Машинист по стирке и ремонту спецодежды 1,00
Водитель автомобиля 1,00 (при наличии автомашины с учетом

полного использования нормативного
времени)

Заведующий складом 1,00
Специалист по проведению торгов 1,00
Грузчик 0,50
Техник-электрик, слесарь-электрик <*> 1,00
Лифтер <**> 0,50
Сторож 4,00

-------------------------------- 
<*> Вводится при наличии электрооборудования, требующего специального допуска к обслуживанию. 
<**> Вводится при наличии лифта. 

3. Участок инженерных сетей

Начальник участка по обслуживанию инженерных
сетей <*>

1,00

      
3.1. Котельная 

Оператор 5,00
Слесарь-сантехник 1,00
Слесарь-ремонтник 1,00

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/901851470


Об утверждении примерного штатного расписания государственных учреждений, подведомственных департаменту семьи,
социальной и демографической политики Брянской области
Приказ Департамента семьи, социальной и демографической политики Брянской области от 30 октября 2014 г. № 455

Страница 12

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Аппаратчик ХВО <*> 0,50

      
3.2. Очистные сооружения

Оператор очистных сооружений 1,00

-------------------------------- 
<*> При наличии отдельно стоящей котельной и отсутствие централизованного отопления и водоснабжения. 

4. Кухня-столовая

Шеф-повар 1,00
Повар 2,50
Мойщик посуды 2,00
Кухонный рабочий 4,00

      
5. Отделение социальной адаптации

Педагог-психолог <*> 3,00
Логопед <*> 3,00
Инструктор по труду 1,0 (при наличии мастерских)
Педагог организатор 0,50
Учитель <**> 4,00
Инструктор-методист по адаптивной физической
культуре <*>

2,00

Инструктор по физической культуре <***> 1,00

-------------------------------- 
<*> Ставка на 1 реабилитационную группу (не более 7 человек и не более 5 реабилитационных групп в одном

отделении) в соответствии с нормами, утвержденными приказом Министерства социальной защиты населения
Российской Федерации от 14 декабря 1994 года N 249 "Об утверждении Примерного положения о реабилитационном
Центре для детей и подростков с ограниченными возможностями". 

<**> Ставка по каждому предмету, преподавание которого осуществляется в отделении.
<***> Ставка вводится при наличии плавательного бассейна. 

 
6. Отделение санаторного типа 

Воспитатель 24,0 (из расчета 4 единицы на 1
реабилитационную группу при наличии 6
реабилитационных групп в учреждении)

 
7. Медицинское отделение 

Врачебный персонал
Заведующий медицинским отделением - врач 0,50
Врач-невропатолог 1,00
Врач-педиатр 1,00
Врач-физиотерапевт 0,50
Врач-стоматолог 0,50
Средний медицинский персонал
Главная (старшая) медицинская сестра 1,00

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/901851470


Об утверждении примерного штатного расписания государственных учреждений, подведомственных департаменту семьи,
социальной и демографической политики Брянской области
Приказ Департамента семьи, социальной и демографической политики Брянской области от 30 октября 2014 г. № 455

Страница 13

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Медицинская сестра стерилизационной 1,00
Медицинская сестра диетическая 0,50
Медицинская сестра по физиотерапии 3,0 (ставка вводится на каждый

физиотерапевтический кабинет: электро-
и теплолечения, водолечения,

галотерапии)
Медицинская сестра по массажу <*> 3,00
Медицинская сестра палатная 5,0 (при круглосуточной работе

учреждения 1 ставка в сутки)
Младший медицинский персонал
Сестра-хозяйка 1,00
Санитарка <***> 1,0 (ставка вводится на

физиотерапевтические кабинеты)
Санитарка-ваннщица <****> 1,0 (ставка вводится при наличии

ванного зала и душевой кафедры)
Санитарка-мойщица 3,00
Санитарка-буфетчица 1,50
Медицинский дезинфектор 0,50
Санитарка палатная 7,0 (из расчета 1 единица на 250 кв. м

убираемой площади)

-------------------------------- 
<*> Количество ставок в соответствии с нормами, утвержденными приказом Министерства социальной защиты

населения Российской Федерации от 14 декабря 1994 года N 249 "Об утверждении Примерного положения о
реабилитационном Центре для детей и подростков с ограниченными возможностями". 

Приложения 6-7 не приводится.

Текст документа сверен по: 
Официальная рассылка  

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/901851470

